
Virksomhederne trives i Midtjylland. Regionen støtter med  
netværk og råd om ny teknologi, nye markeder, EU-støtte og 
råd om at genanvende alt fra mursten til plastaffald. 

Regionsrådet skal sikre, at virksomheder har de rette mulig- 
heder for at klare sig godt, både i byer, i landdistrikter og  
internationalt. 

Hvordan skal virksomhederne vokse, når fremtidens fokus på 
ressourceforbrug, CO2-aftryk og global ulighed udfordrer? 

Midtjyske virksomheder med færre end 250 ansatte står for 
mere end halvdelen af væksten i midtjysk eksport siden 2008. 

Når du er syg, kan din egen læge undersøge og behandle dig, 
eller sende dig videre til speciallæge eller hospital. Det er 
regionens ansvar at sikre, at du har en læge. 

Regionsrådet bestemmer, hvor langt borgerne må have til 
lægen, og hvor mange læger der er plads til i et område. 
Regionen kan leje lokaler ud til læger, drive lægeklinik eller hyre 
private firmaer til opgaven. 

Hvordan synes du, sundhedskronerne skal bruges?

Hver af os besøgte i 2016 vores egen læge 4 gange i 
gennemsnit. 

Når du er patient, er det vigtigt, at læger og sygeplejersker ved, 
hvad du ønsker, og hvordan du vil behandles. 

Det er regionens ansvar at sikre, at du og dine pårørende tages 
med på råd. Og at afdelinger og hospitaler inddrager bruger-
nes oplevelser og erfaringer, når de indretter behandlinger og 
hospitaler.

Hvordan synes du, pårørende skal involveres i behandlingen?

70 procent af de planlagt indlagte patienter oplever, at 
personalet giver dem mulighed for at deltage i beslutninger
om egen behandling.

I løbet af livet oplever ca. en af tre danskere psykiske problemer 
eller symptomer. Regionen tilbyder specialiseret behandling 
til psykisk syge. Hvor og hvordan bestemmer regionsrådet. 
Lægemangel betyder, at nogle borgere har langt til psykiatrisk 
behandling.

Der er rift om sundhedskronerne. Hvordan synes du, de skal 
bruges? 

30.957 borgere blev sidste år undersøgt og behandlet i 
psykiatrien. Behandlingen krævede 305.228 ambulante 
besøg og 182.227 dage med indlæggelse.
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Hvis du bliver akut og livstruende syg, får 
du brug for hurtig hjælp. Ambulance, læge-
bil, akutbiler og akutlægehelikopter rykker 
hurtigt ud.

Så snart hjælpen er fremme, går fagfolk i 
gang med at undersøge og behandle dig. 
Mens du er på vej i ambulance eller helikopter, 

gør hospitalet klar til at tage over. Det sparer 
livsvigtige minutter i din behandling.

Regionsrådet har ansvaret for at sikre, at du 
får den bedste behandling. Uanset hvor du bor. 
De træffer vigtige valg. Fx om antal ambu-
lancer, hvor hurtigt de skal være fremme, og 
hvilke fagfolk der skal behandle dig.

Sundhedskronerne i din region kan kun bruges 
en gang. Hvordan synes du, de skal bruges?
Når du stemmer, er du med til at bestemme.

I 2016 fløj akutlægehelikopteren 1.051 gange, 
ambulancerne kørte 165.008 gange og bor-
gere og læger ringede 221.387 gange til 1-1-2 
vagtcentralen.
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Er der en læge til stede i din region? HVOR SKAL VÆKSTEN GRO I DIN REGION?Ved regionen, hvordan du vil behandles? hvordan skal regionen 
behandle psykisk sygdom? REGIONSVALG 21.  NOVEMBER 2017

Hvor længe vil du vente på hjælp i din region? 
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